
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 
  

Il Dirigente Dott.ssa Valori Grazia  
(Documento Firmato Digitalmente)  

 
OGGETTO: RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA DEL 09/02/21 TRA 
L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER 
LA MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO 
CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto del presente 
atto; 
 
VISTO il D.Lgs 517/99 avente ad oggetto “DISCIPLINA DEI RAPPORTI FRA SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE E UNIVERSITÀ, A NORMA DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 30 NOVEMBRE 1998, N. 419”; 
 
VISTI i protocolli d’intesa Regione Università allegati ai PSR succedutisi a partire dal 2002 – 2004 e ai 
PSSIR successivi; 
 
VISTO lo statuto aziendale approvato con delibera n° 228 del 01/03/16; 
 
CONSIDERATO che l'art 25 dello statuto aziendale prevede quanto segue: “il collegato all’atto aziendale è 
adottato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore e con la stessa modalità può essere modificato.”; 
 
CONSIDERATO che il processo di ridefinizione dei modelli organizzativi, già avviato con i protocolli 
di intesa sottoscritti da Rettore dell’Università di Pisa e Direttore Generale dell’AOUP in data 
01/7/2016, 08/03/17, 02/08/18 e 19/11/19 necessita di continui aggiornamenti anche alla luce 
dell’evolversi della situazione epidemiologica COVID-19 ed alla necessità di rendere strutturale la 
risposta all’aumento significativo della domanda di assistenza nei casi di ulteriori emergenze epidemiche; 
 
CONSIDERATA la rilevanza che hanno assunto i Percorsi diagnostico terapeutici ed i Centri Clinici 
previsti rispettivamente dall’art. 30 e dall’art. 32 dell’atto aziendale,  dei loro risultati positivi ottenuti con 
risorse contenute; 
 
CONSIDERATO che il proseguo dei lavori per la realizzazione del Polo Ospedaliero Universitario 
Nuovo ospedale Santa Chiara in Cisanello determinerà cambiamenti organizzativi di cui deve fin d’ora 
esser tenuto conto; 



 

RITENUTO opportuno, al fine di rendere l’organizzazione dell’AOUP flessibile rispetto alle 
necessità di adeguamento ai mutamenti organizzativi, alle emergenze epidemiche ed aderente a 
quello che sarà l’assetto del Nuovo ospedale Santa Chiara in Cisanello apportare modifiche al 
collegato all’atto aziendale vigente;  
 
PRESO ATTO del “PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER LA MODIFICA DEL COLLEGATO 
ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16” 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, firmato digitalmente in data 
09/02/21, tra il Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato 
convenuto di apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 istituzione del Centro Clinico Cuore (DAI Cardiotoracovascolare);  
 soppressione Percorso gravidanza ad alta complessità assistenziale (DAI Materno Infantile); 
 istituzione SOD Chirurgia Plastica e Microchirurgia (DAI Specialità Chirurgiche); 
 soppressione SOD Servizio endoscopico (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Chirurgia del Peritoneo (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Pancreas (DAI Chirurgia Generale); 
 soppressione SOD Gravi Celebrolesioni Acquisite (DAI Specialità Mediche); 
 soppressione SOD Neurofisiopatologia (DAI Specialità Mediche);  
 trasformazione SOD Psicologia Clinica in U.O. (DAI Specialità Mediche) 
 soppressione Programma Le malattie neuromuscolari (DAI Specialità Mediche); 
 ridenominazione Centro clinico per le malattie neurodegenerative in Centro clinico per le 

malattie neurodegenerative- parkinson e disordini del movimento (DAI Specialità mediche); 
 trasferimento SOD Medicina 2  dal DAI Area Medica e Oncologica al dipartimento  Emergenza 

e Accettazione; 
  soppressione Coordinamento funzionale U.O. Medicina trasfusionale e biologia dei trapianti 

(DAI Medicina di Laboratorio); 
 trasformazione SOD Anatomia patologica 1 in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio);  
 trasformazione SOD Biobanche in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio); 

 
CONSIDERATO che nello stesso protocollo si è ritenuto di apportare le seguenti modifiche relative 
alle strutture afferenti la Direzione Sanitaria al fine di rendere la configurazione maggiormente aderente 
alle attuali esigenze organizzative: 

 ridenominazione U.O. Farmaceutica: Politiche del farmaco in U.O. Farmaceutica Ospedaliera; 
 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DMP; 
 istituzione SOD Valutazione e Monitoraggio delle  Attività di Ricovero; 
 trasformazione SOD Programmazione e Organizzazioni Sanitarie delle Tecnologie Biomediche 

in U.O.; 
 soppressione Programma Implementazione delle attività medico legali nella gestione del 

contenzioso e dei riscontri diagnostici nell’AOUP in applicazione della L. 24/2017; 
 trasferimento Programma Validazione di marcatori istopatologici e biomolecolari di rilevanza 

diagnostica, prognostica e predittiva nelle patologie-pleuropolmonari dalla Direzione Sanitaria al 
DAI Medicina di Laboratorio. 

 
CONSIDERATO che nello stesso protocollo si è ritenuto di apportare le seguenti modifiche relative 
alle strutture amministrative:  

 ridenominazione della U.O, Realizzazione del Nuovo S. Chiara & Progetti e Contabilità LL.PP 
in U.O. Nuove realizzazioni e Progetti (Dipartimento Area Tecnica); 

 ridenominazione della U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici in U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
(Dipartimento Area Tecnica); 

 istituzione della U.O. Antincendio (Dipartimento Area Tecnica); 



 

 ridenominazione U.O. Libera Professione in U.O. Gestione Amministrativa Libera Professione 
(Dipartimento Area Amministrativa); 

 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DAI (Dipartimento Economico Finanziario); 
 
RITENUTO che l’attivazione di ciascun Centro coincida con la nomina del relativo 
Responsabile e che le modifiche di cui sopra abbiano effetto dopo l’esecutività degli atti 
necessari a realizzare quanto previsto ad eccezione della ridenominazione delle strutture che si 
intende attuata col presente atto. 
 

P R O P O N E 
 
di recepire il PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER LA MODIFICA DEL COLLEGATO 
ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16” 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, firmato digitalmente in data 
09/02/21, tra il Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato 
convenuto di apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 istituzione del Centro Clinico Cuore (DAI Cardiotoracovascolare);  
 soppressione Percorso gravidanza ad alta complessità assistenziale (DAI Materno Infantile); 
 istituzione SOD Chirurgia Plastica e Microchirurgia (DAI Specialità Chirurgiche); 
 soppressione SOD Servizio endoscopico (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Chirurgia del Peritoneo (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Pancreas (DAI Chirurgia Generale); 
 soppressione SOD Gravi Celebrolesioni Acquisite (DAI Specialità Mediche); 
 soppressione SOD Neurofisiopatologia (DAI Specialità Mediche);  
 trasformazione SOD Psicologia Clinica in U.O. (DAI Specialità Mediche) 
 soppressione Programma Le malattie neuromuscolari (DAI Specialità Mediche); 
 ridenominazione Centro clinico per le malattie neurodegenerative in Centro clinico per le 

malattie neurodegenerative- parkinson e disordini del movimento (DAI Specialità mediche); 
 trasferimento SOD Medicina 2  dal DAI Area Medica e Oncologica al dipartimento  Emergenza 

e Accettazione; 
  soppressione Coordinamento funzionale U.O. Medicina trasfusionale e biologia dei trapianti 

(DAI Medicina di Laboratorio); 
 trasformazione SOD Anatomia patologica 1 in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio);  
 trasformazione SOD Biobanche in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio); 

 
di apportare le seguenti modifiche relative alle strutture afferenti la Direzione Sanitaria al fine di rendere 
la configurazione maggiormente aderente alle attuali esigenze organizzative: 

 ridenominazione U.O. Farmaceutica: Politiche del farmaco in U.O. Farmaceutica Ospedaliera; 
 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DMP; 
 istituzione SOD Valutazione e Monitoraggio delle  Attività di Ricovero; 
 trasformazione SOD Programmazione e Organizzazioni Sanitarie delle Tecnologie Biomediche 

in U.O.; 
 soppressione Programma Implementazione delle attività medico legali nella gestione del 

contenzioso e dei riscontri diagnostici nell’AOUP in applicazione della L. 24/2017; 
 trasferimento Programma Validazione di marcatori istopatologici e biomolecolari di rilevanza 

diagnostica, prognostica e predittiva nelle patologie-pleuropolmonari dalla Direzione Sanitaria al 
DAI Medicina di Laboratorio. 

 
di apportare le seguenti modifiche relative alle strutture amministrative:  

 ridenominazione della U.O, Realizzazione del Nuovo S. Chiara & Progetti e Contabilità LL.PP 
in U.O. Nuove realizzazioni e Progetti (Dipartimento Area Tecnica); 



 

 ridenominazione della U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici in U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
(Dipartimento Area Tecnica); 

 istituzione della U.O. Antincendio (Dipartimento Area Tecnica); 
 ridenominazione U.O. Libera Professione in U.O. Gestione Amministrativa Libera Professione 

(Dipartimento Area Amministrativa); 
 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DAI (Dipartimento Economico Finanziario); 

 
che l’attivazione di ciascun Centro coincida con la nomina del relativo Responsabile e che le 
modifiche di cui sopra abbiano effetto dopo l’esecutività degli atti necessari a realizzare quanto 
previsto ad eccezione della ridenominazione delle strutture che si intende attuata col presente 
atto 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata e 
ritenuta la stessa conforme alle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
D E L I B E R A 

 
di recepire il PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA di recepire il 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA PISANA PER LA MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16” allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, firmato digitalmente in data 09/02/21, tra il 
Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di 
apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

 istituzione del Centro Clinico Cuore (DAI Cardiotoracovascolare);  
 soppressione Percorso gravidanza ad alta complessità assistenziale (DAI Materno Infantile); 
 istituzione SOD Chirurgia Plastica e Microchirurgia (DAI Specialità Chirurgiche); 
 soppressione SOD Servizio endoscopico (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Chirurgia del Peritoneo (DAI Chirurgia Generale); 
 istituzione Centro Clinico Pancreas (DAI Chirurgia Generale); 
 soppressione SOD Gravi Celebrolesioni Acquisite (DAI Specialità Mediche); 
 soppressione SOD Neurofisiopatologia (DAI Specialità Mediche);  
 trasformazione SOD Psicologia Clinica in U.O. (DAI Specialità Mediche) 
 soppressione Programma Le malattie neuromuscolari (DAI Specialità Mediche); 
 ridenominazione Centro clinico per le malattie neurodegenerative in Centro clinico per le 

malattie neurodegenerative- parkinson e disordini del movimento (DAI Specialità mediche); 



 

 trasferimento SOD Medicina 2  dal DAI Area Medica e Oncologica al dipartimento  Emergenza 
e Accettazione; 

  soppressione Coordinamento funzionale U.O. Medicina trasfusionale e biologia dei trapianti 
(DAI Medicina di Laboratorio); 

 trasformazione SOD Anatomia patologica 1 in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio);  
 trasformazione SOD Biobanche in U.O. (DAI Medicina di Laboratorio); 

 
di apportare le seguenti modifiche relative alle strutture afferenti la Direzione Sanitaria al fine di rendere 
la configurazione maggiormente aderente alle attuali esigenze organizzative: 

 ridenominazione U.O. Farmaceutica: Politiche del farmaco in U.O. Farmaceutica Ospedaliera; 
 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DMP; 
 istituzione SOD Valutazione e Monitoraggio delle  Attività di Ricovero; 
 trasformazione SOD Programmazione e Organizzazioni Sanitarie delle Tecnologie Biomediche 

in U.O.; 
 soppressione Programma Implementazione delle attività medico legali nella gestione del 

contenzioso e dei riscontri diagnostici nell’AOUP in applicazione della L. 24/2017; 
 trasferimento Programma Validazione di marcatori istopatologici e biomolecolari di rilevanza 

diagnostica, prognostica e predittiva nelle patologie-pleuropolmonari dalla Direzione Sanitaria al 
DAI Medicina di Laboratorio. 

 
di apportare le seguenti modifiche relative alle strutture amministrative:  

 ridenominazione della U.O, Realizzazione del Nuovo S. Chiara & Progetti e Contabilità LL.PP 
in U.O. Nuove realizzazioni e Progetti (Dipartimento Area Tecnica); 

 ridenominazione della U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici in U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
(Dipartimento Area Tecnica); 

 istituzione della U.O. Antincendio (Dipartimento Area Tecnica); 
 ridenominazione U.O. Libera Professione in U.O. Gestione Amministrativa Libera Professione 

(Dipartimento Area Amministrativa); 
 istituzione U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DAI (Dipartimento Economico Finanziario); 

 
che l’attivazione di ciascun Centro coincida con la nomina del relativo Responsabile e che le 
modifiche di cui sopra abbiano effetto dopo l’esecutività degli atti necessari a realizzare quanto 
previsto ad eccezione della ridenominazione delle strutture che si intende attuata col presente 
atto 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 

   Il Direttore Sanitario    Il Direttore Amministrativo 
    Dr. Grazia Luchini                                                                                    Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                         (Documento Firmato Digitalmente) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                          Dr. Silvia Briani 
(Documento Firmato Digitalmente) 


